鳥羽志摩記者クラブ
加盟報道機関 各位

● 概 要 ： 鳥羽清港会が、多年にわたり鳥羽港の清掃・美化を図り、港湾等の環境保全に関す

る啓発・普及に努めた功績が認められ、海をきれいにするための一般協力者の奉仕活

動における国土交通大臣表彰を受賞したことから、市長報告を行います。

● 日 時 ： ８月５日（火） 午前 11 時 00 分

● 場 所 ： 鳥羽市役所 ２Ｆ市長室

Press Release

令和７年７月２８日（月）
【照会先】
鳥羽清港会事務局
鳥羽市環境課環境保全係内

担当：大田・中井
℡ 0599-25-1147

国土交通大臣表彰受賞（鳥羽清港会）にかかる市長報告について

 鳥羽清港会 会長 □川 勝也

このたび、鳥羽清港会が、多年にわたり鳥羽港の清掃・美化を図り、港湾等の環境保全

に関する啓発・普及に努めた功績が認められ、海をきれいにするための一般協力者の奉仕

活動における国土交通大臣表彰を受賞しましたことを報告いたします。

 令和２年度から令和４年度の３年間は、新型コロナウイルス感染症の影響により、鳥羽

清港会の歴史の中で、設立後初となる「海の大掃除を中止」とすることとなりましたが、

令和５年度より再開しております。

今後も会員一同、力を合わせて、鳥羽の財産である海や自然を守っていくための活動を

継続していく所存ですので、皆様のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

□海事関係功労者（海をきれいにするための一般協力者の奉仕活動）表彰について

 国土交通省では、国民に海への親しみを深めてもらうとともに、海の利用・開発、海洋

環境保全の理解と協力を得て、海洋・海事思想のより一層の普及を図る目的から、海をき

れいにするための奉仕活動を永年にわたり行っている個人・団体に対し表彰を行っていま

す。

□鳥羽清港会について

 鳥羽清港会は、鳥羽市内の港湾、漁港及び河川等の清掃・美化を図り、海水の汚濁防止

等環境衛生の向上に資することを目的として、昭和 52 年に設立された団体で、今年 48 年

目を迎えました。

いつまでも美しい鳥羽の海を守るための活動として、港湾等の清掃、美化・港湾等の環

境保全に関する啓発・普及活動を行っています。

主な活動は、昭和 53 年から令和元年度まで毎年「海の大掃除」を 42 年間継続してきま

した（令和２年度から令和４年度は、新型コロナウイルス感染症の影響により、鳥羽清港

会の歴史の中で、初の海の大掃除を中止とする事態となりましたが、令和５年度より再開

しております）。